Evang., hom. xxx, n. 2. — ¹⁴ *Jerem.*, xxxi, 3. —

¹⁵ *Aug.*, *in Joan.*, tract. lxxvii, n. 1. — ¹⁶ *Joan.*, iii, 8. — ¹⁷ *Job*, ix, 11. — ¹⁸ *Job*, xxviii, 23. — ¹⁹ *Greg.*, *Moral.*, lib. xix, c. iii, post med. — ²⁰ *Bern.*, *super Cant.*, serm. lxix, n. 2, 6.

(a) *Cat.* edit. memoriam. — (b) *Cat.* edit. hic add. modo. — (c) *Cat.* edit. judicare.

tiam, vel præsentem subventionem, sicut dieitur derelinquere, quando subtrahit consolacionem ad animæ humilitationem, prout ait Bernardus¹, quod « Spiritus sanctus aliquando reredit, ut avidius requiratur, et rursum reddit, ut consoletur. »² « Quando Omnipotens erat meum, » etc. Item venit ad plenam glorificationem et impletionem animæ sua majestativa gloria, prout exponit Augustinus, ut dictum est supra.³ « Ego sto ad ostium, et pulso: si quis aperuerit milii, intrabo ad illum, et eoenabo cum illo, et ille meeum. » Super quod Gregorius: « Venit Dominus, cum ad judicium properat. » Et sequitur: « Cui aperimus, si (a) hunc cum amore suscipimus. » Mira ergo et magna dignatio Dei, quod dignatur sie venire ad animam fidelem: et solicita ac studiosa debet esse anima ad preparandum locum ipsi venienti.

Collatio sexagesimaquinta, xix, 26.

Paraclitus Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. In his verbis tria insinuantur: quorum primum est doni divini excellens preliositas, ibi: *Spiritus sanctus Paraclitus*; secundum est modi donationis ordinabilitas, ibi: *Quem mittet Pater in nomine meo*; tertium est ejusdem doni fructuosa utilitas, ibi: *Docebit vos omnia.*

Ait ergo: *Paraclitus Spiritus sanctus*; quia *Spiritus*, ideo doni impreiabilis bonitas⁴: « Ipse enim Pater dat Spiritum bonum petentibus se. » Quia *santus*, ideo ex ipso dono omnis mali exterminabilitas. Quod enim sanctus est, a malo inquinante et deordinante sanctificat: « in illa (b) enim⁵ Spiritus intelligentiae (c), sanctus : »⁶ « Ut implearis Spiritu sancto. » Quia *Paraclitus*, id est consolator, omnis boni plenitudo sive copiositas: non enim est consolatio vera nisi in Deo, nec plena, quia in ipso⁷ « omne bonum. » Et ideo Sapientia⁸: « O quam bonus et suavis est Spiritus tuus in nobis, Domine! » *Bonus*, inquam, quia facit de malo bonum⁹: « Omne datum optimum et omne donum per

fectum, » etc. *Suavis*, quia facit de afflito consolatum: et ideo Spiritus comparatur oleo laetitiae in *Psalmo*¹⁰: « Unxit te Deus oleo laetitiae. » Et¹¹: « Oleum effusum nomen tuum. » Ibi Bernardus¹², quod « oleum lenit, paseit, et ungit. » Et ibi bene de hoc. Et de ipso Spiritu et ejus effectibus, infra proximo. Et istum Spiritum dat Pater in nomine Filii. Et in hoc patet donationis ordinabilitas, et per ipsum Filium omnium honorum nobis communicabilitas, et illorum salubritas, quia in nomine Filii, scilicet Salvatoris, non datur, nisi quod est remedium, vel a' iutorium salutis. Infra proximo¹³: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. » Ibi Augustinus¹⁴, quod « non petitur in nomine Salvatoris, (d) petitur contra rationem salutis: » unde in isto nomine salvifico fit gratuita collatio Spiritus et impetratio, ut hic dieitur. Item in nomine isto est omnium universalis salvatio¹⁵: « Non enim est aliud nomen sub cœlo, in quo oporteat nos salvos fieri. » Et¹⁶: « Justificati estis in nomine Domini Jesu. » Item in nomine isto virtuoso fit omnium protestatum adversantium triumphalis devictio; ait David¹⁷: « Venio ad te in nomine Domini exercituum, » etc. Et ideo huic nomini est subiiciendus omnis spiritus¹⁸: « Ut in nomine Jesu omne genu flectatur. » Istud ergo gloriosum nomen in omnibus invocandum: « Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Et iste Spiritus docebit omnia, et hoc virtualiter et velociter, prout ait Gregorius hie¹⁹: O qualis est artifex iste Spiritus! nulla ad discedendum mora agitur id (e) omne quod voluerit. Mox enim ut tetigerit mentem, doceat: solum tetigisse, docuisse est. » Et ibi bene de hoc. Ibi exemplificat de prophetis et apostolis. Et ut ait ibidem: « Animum humanum subito ut illustrat, immutat. »²⁰ « Spiritus enim Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continent omnia, sciuntiam habet voeis. » Item docet duleiter et suaviter²¹: « Benignus est spiritus sapientiae. » Et²²: « Unctio docebit vos de omnibus. » Item Spiritus docet inenarrabiliter, infra²³: « Docebit vos omnem veritatem. » Et ibi amplius de hoc.

¹ Bern., *super Cant.*, serm. xvii, n. 2, quoad sensum. — ² Job, xxix, 5. — ³ Apoc., III, 20. — ⁴ Luc., XI, 13. — ⁵ Sap., VII, 22. — ⁶ Act., IX, 17. — ⁷ Exod., XXXIII, 19. — ⁸ Sap., XII, 1. — ⁹ Jac., I, 17. — ¹⁰ Psal. XLIV, 8. — ¹¹ Cant., I, 1. — ¹² Bern., *super Cant.*, serm. xv, n. 5. — ¹³ Joan., XV, 16. — ¹⁴ Aug., in *Joan.*, tract. LXXXIII, n. 3, et tract. CI, n. 1. —

¹⁵ Act., IV, 12. — ¹⁶ I Cor., VI, 11. — ¹⁷ I Reg., XVII, 14. — ¹⁸ Philip., II, 9. — ¹⁹ Rom., X, 13. — ²⁰ Greg., in *Evang.*, hom. XXX, n. 8. — ²¹ Sap., I, 7. — ²² Ibid., 6. — ²³ I Joan., II, 27. — ²⁴ Joan., XVI, 3.

(a) *Cæt.* edit. sed. — (b) *Scilicet* sapientia. — (c) *Cæt.* edit. intelligentia. — (d) *Suppl.* quodecumque vel quidquid. — (e) *Cæt.* edit. in.

Collatio sexagesimasexta, xiv, 27.

Pacem meam do vobis, pacem relinquimus vobis. Ut enim ait Augustinus¹, loquitur de bono pacis, quod « pax est testamentum Filii Dei, et qui testamentum noluerit observare, non potest concordiam cum Christo habere, nec poterit ad veritatem Dei pervenire. » Et quoniam, secundum Augustinum², duplex est pax: una in praesenti saeculo, alia in futuro: ideo duo hic insinuantur: quorum primum est promissio dimissionis primae pacis in praesenti, ibi: *Pacem relinquimus vobis*; secundum (a), promissio aeternae pacis in futuro, ibi: *Pacem meam do vobis*. Unde Augustinus³: « Pacem relinquimus nobis, in qua manentes hostem vincimus: pacem suam dabit, quando sine hoste regnabimus. Pacem relinquimus, ut invicem diligamus: pacem dabit, ubi nunquam dissentire possimus. » Et ibi bene de hoc. Est ergo pax in praesenti, de qua Augustinus⁴: « Tantum est pacis bonum, ut in rebus terrenis atque mortalibus, nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil melius inveniri. » Et ibi bene de hoc. Et consequenter, de multiplice pace, ubi inter alia ait⁵: « Pax animae rationalis est ordinata cogitationis (b) et actionis consensio. Pax hominis mortalis dicitur ordinata in fide sub aeterna lege obedientia. Pax hominum est ordinata concordia. » Et ibi, et de multiplice alia pace bene. Unde est pax animae cum suo superiori, scilicet cum Deo⁶: « Acquiesce, et habebis pacem. » Item est pax hominis in suo interiori, de quo supra Augustinus.⁷ « Pax Dei quae exsuperat omnem sensum. » Item est pax hominis cum suo inferiori, scilicet carne, subjugando eam per frumentum abstinentiae et continentiae⁸: « Bestiae terrae erunt tibi pacificae. » Et⁹: « Habitasses in pace super terram. »¹⁰ « Utinam attendisses ad mandata mea, et fuisset quasi flumen pax tua. » Item est pax hominis cum suo exteriori, id est proximo, de qua supra similiter Augustinus.¹¹ « Cum placuerint Deo viæ hominis, inimicos ejus converget ad pacem. » Magnum ergo donum Dei,

¹ *De verb. Dom.*, serm. LVII, al. XCVII, in Append. tom. VI, Oper. Aug. — ² Aug., in Joan., tract. LXXVII, n. 3. — ³ Vel auctor sermonis LVII, ubi sup. — ⁴ August., de Civit. Dei, lib. XIX, c. XI. — ⁵ Ibid., c. XIII. — ⁶ Job, XXII, 21. — ⁷ Philip., IV, 7. — ⁸ Job, V, 23. — ⁹ Bar., III, 13. — ¹⁰ Isa., XLVIII, 18. — ¹¹ Prov., XVI, 7. — ¹² Vel auctor serm. LVII, ubi sup.

quando dat talem pacem. Et de ista pace Augustinus¹²: « Pax est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vineulum, consortium charitatis, » et sic de aliis quae ibi enumerat. Et sequitur: « Ite qui accipit, teneat; qui perdidit, repetat; qui amisit, exquirat: quoniam qui in ea non fuerit inventus, abdicatur a Patre, exhaereditatur a Filio, a Spiritu sancto efficitur alienus. » Haec ille.¹³ « Statuit ei testamentum pacis. » Unde et ad pacem faciendam in terris, et inter nos et Deum, venit Filius de celis¹⁴: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Et in sua nativitate pacem nuntiaverunt angeli de celis¹⁵: « In terra pax hominibus bonae voluntatis. » Hanc pacem promisit discipulis, infra¹⁶: « In me pacem habebitis. » Et hanc pacem quasi testamentum reliquit hic discipulis. Et post resurrectionem pacem eis annuntiavit, infra¹⁷. Et post hanc pacem dabit pacem suam in celis, sicut ait hic: *Pacem meam do vobis*, « quando sine hoste regnabimus, » ait Augustinus¹⁸ superius: tuue enim verificatur illud Prophetæ¹⁹: « Qui posuit fines tuos pacem. » Ut enim ait Anselmus²⁰: « Concordia est unum de bonis patriæ, quia omnium erit una voluntas. »²¹ « In laetitia egrediemini, et in pace deducemini. » Merito ergo prima pax est tenenda perfectibiliter, ut ad secundam perveniatur feliciter.²² « Servabis pacem: pacem, quia in te speravimus. » Et²³: « Annos vitæ illius in pace implebit. »

Collatio sexagesimaseptima, xv, 1.

Ego sum vitis vera, et pater meus agricola est: qui manet in me, etc. In his verbis spiritualiter tria insinuantur: quorum primum est gratiae Christi plenitudo, sive copiositas, ibi: *Ego sum vitis vera*; secundum est deitatis ad colendam Ecclesiam, sive membra Jesu Christi, dignativa studiositas, ibi: *Pater meus agricola*; tertium est membris (c) Jesu Christi cum ipso indivisa unibilitas, et ab ipso vivificabilitas, ibi: *Qui manet in me*.

— ¹³ Eccli., XLV, 30. — ¹⁴ Ephes., II, 14. — ¹⁵ Luc., II, 14. — ¹⁶ Joan., XVI, 33. — ¹⁷ Joan., XX, 21, 26. — ¹⁸ August., in Joan., tract. LXXVII, n. 3. — ¹⁹ Psal. CXLVII, 14. — ²⁰ Anselm., vel potius Eadmerus, de Beatis., c. X, quoad sensum. — ²¹ Isa., LV, 12. — ²² Ibid., XXVI, 7. — ²³ Eccli., XXVI, 2.

(a) *Cat.*, edit. secundo. — (b) *Edit.* Ben. Oper. Aug. cognitionis. — (c) *Leg.* membrorum.

Ait ergo : *Ego sum vitis vera.* Vitis enim dicitur, eo « quod vim habeat citius radicandi; vel vites dicuntur, eo quod invicem se (a) innescant, » ait Isidorus¹. Unde vitis habet velocis radicationis virtuositatem, et mutue connexio-nis (b) natam habilitatem, et ad cresecendum et ad multiplicandum ramos inclytam virtu-tem, et fructus sive fertilitatis fructuositatem. Ut enim ait Seneca² : « Propria virtus in vite est fertilitas. » Et quia hoc in Christo homine plenarie, et radicaliter, et efficienter respectu suorum membrorum, ideo ipse est vitis, prout ait Augustinus³, quod « factus est homo, ut in eo esset vitis humana natura. » Et de hac vite fructifera⁴ : « Ego quasi vitis fructificavi. » Et in figura⁵ : « Vidi coram me vitem, in qua vidi tres propagines crescere, tulique uvas et expressi in calicem, » etc. Vitis, Jesus Christus : tres propagines signant tres naturas in Christo, scilicet naturam divinam, et naturam humana rationabilem, scilicet auinam, et naturam corporalem : quae signantur per tria sata, quæ miscuit mulier⁶, ut exponit Bernardus⁷ super illud. Ex quibus colligens homo divinas dulcedines et cœlestes in calice penitentiae, inebriatur, id est evertitur (c) ab omni humana consolatione. De quo calice in *Psalmo*⁸ : « Calix meus inebrians quam præclarus est ! » Istius vitis palmites sunt fideles Christo inharentes, et haurientes humorem gratiae a Christo. « Palmes enim vitis est materia mollis, quia per novella brachia emissus (d) affert fructum, » secundum Isidorum⁹. Palmes ergo signant credentes. Unde Augustinus¹⁰ hic : « Palmes ita sunt in vite, ut viti non conferant, sed inde accipient, unde vivant : ita vitis est in palmi-tibus, ut vitale alimentum subministret eis. » Nec ille. Sicut ergo palmes ex vite procedunt et indivisibiliter adharent, et ex ea hauriunt humorem vitalem, et inde fructificant : sic est de credentibus in Christo, quod ex eo vivunt et ei adharent, et ex eo humorem gratiae hauriunt, et inde fructificant¹¹ : « Facta est vinea, et fructificavit in palmes. » In *Psalmo*¹² : « Extendit palmes suos usque ad mare. »¹³ « Abs-

ciderunt palmitem cum uva sua. » Quod potest exponi, vel de Christo homine, vel de quolibet membro ejus. Istorū palmitum agricola est Deus Pater. Ut enim ait Augustinus¹⁴ : « Nos colimus Deum adorando ; ipse colit nos, sicut agricola agrum, » scilicet nociva extirpando ; de rore cœli, id est, de gratia rigando ; palmites spirituales mundando et purgando, ut dicitur hic, superflua putando et abscondendo.¹⁵ « Ero quasi ros Israel, germinabit sicut lilyum. » Et sequitur : « Germinavit quasi vinea. »¹⁶ « Dei agricultura estis. » Et sequitur : « Neque qui plantat, neque qui rigat, est ali-quit, sed qui incrementum dat Deus. » Iste ergo agricola palmitum est arte colendi peri-tus, est po'estate influendi et vivificandi palmites virtuosus, est ad colendum voluntarius et sedulus. In figura dixit ad cultorem vineæ¹⁷ : « Ecce tres anni sunt. » Et sequitur : « Dimitte hoc anno, usquedum fodiam et mittam ster-ecora, etc. Super quod Augustinus¹⁸ : « Fosca, locus humilitatis (e) : cophinus stercoris, laery-mæ pœnitentium (f). »¹⁹ Fodite (g) parietem. »²⁰ « Rigabo meum hortum, » etc. Non ergo mirum si prædicta vitis germet bonum vinum in palmibus suis²¹ : « Ligans ad vineam pul-lum suum, et ad vitem asinam suam, lavabit in vino stolam suam, » etc. Et est figura de Chri-sto, qui ligavit credentes sibi et Ecclesie.

Collatio sexagesima octava, xv, t2.

Hoc præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. In his verbis tria insinuantur, quorum primum est præcepti dilectionis deo appropriativa singularitas, ibi : *Hoc est præcep-tum meum*; secundum est rei præceptæ recti-tudo, sive æquitas, ibi : *Ut diligatis invicem*; tertium est modi adimplendi præceptum perfec-tibilitas, ibi : *Sicut dilexi vos*.

Ait ergo : *Hoc est præceptum meum.* Unde Gre-gorius²² : « Quid est quod de dilectione, quasi de singulari mandato Dominus dicit : *Hoc est præceptum meum*, etc., nisi quia omne præcep-tum de sola dilectione est ? » Item hoc præcep-

¹ Isid., *Etymol.*, lib. XVII, c. v. — ² Senec., *Epist.* XL, post med. — ³ Aug., in *Joan.*, tract. LXXX, n. 1. — ⁴ *Eccli.*, XXIV, 23. — ⁵ Gen., XL, 9. — ⁶ *Luc.*, XIII, 21. — ⁷ Bern., *de Consider.*, lib. V, c. x, n. 22. — ⁸ *Psal.*, XXI, 5. — ⁹ Isid., *Etymol.*, lib. XVII, c. v. — ¹⁰ Aug., in *Joan.*, tract. LXXXI, n. 1. — ¹¹ *Ezech.*, XVII, 6. — ¹² *Psal.*, LXIX, 12. — ¹³ *Num.*, XIII, 24. — ¹⁴ Aug., *de verb. Dom.*, serm. LIX, al. LXXXVII, n. 1.

— ¹⁵ *Ose.*, XIV, 6, 8. — ¹⁶ *1 Cor.*, III, 9, 7. — ¹⁷ *Luc.*, VII, 8. — ¹⁸ Aug., *de verb. Dom.*, serm. XXXI, al. CX, n. 1. — ¹⁹ *Ezech.*, VIII, 8. — ²⁰ *Eccli.*, XXIV, 52. — ²¹ *Gen.*, XLIX, 11. — ²² Greg., in *Evang.*, hom. XXVII, n. 1.

(a) *Suppl.* vittis. — (b) *Leg.* connexioni. — (c) *Leg.* avertitur. — (d) *Cat.* edit. immissus. — (e) *Edit.* Bened. humili terra. — (f) *Item* dolores peccatoris. — (g) *Cat.* edit. fodi.

tum est continentia (a) omnis præcepti perfectum; unde Gregorius¹: « Omnia (b) unum præceptum sunt. » Et ponit exemplum de radice arboris, et de ramis²: « Plenitudo enim legis est dilectio. » Item hoc præceptum est dignitate magnum; ait legis doctor³: « Quod est mandatum maximum et primum? » Cui respondit Jesus: « Diliges Dominum Deum tuum. Hoc est maximum et primum præceptum. Secundum vero simile huic: Diliges proximum. » Et secundum hoc, illud est magnum⁴: « Qui enim diligit proximum, legem implevit. » Item hoc præceptum est efficacia virtuosum; supra⁵: « Mandatum novum do vobis. » Ibi Augustinus⁶: « Ideo mandatum novum, quia exuto vetere homine, induit nos novum hominem: iunovat (e) quippe audientem, vel potius obedientem. » Merito ergo adimplendum est istud præceptum. Unde Augustinus⁷ hic: « Ibi dictum est novum mandatum, ne in vetustate nostra perseveremus: hic dictum est: *Meum præceptum, ne contenen-dum putaremus.* » Et subditur secundum: *Ut diligatis invicem*, non audiatis detestando, non contemnatis negligendo, nec timeatis solum formidando, sed diligatis bonum optando, et volendo invicem. Diligatis, inquam, ordinabili-ter, diligendo in homine (d) quod est diligendu-m; et quod est diligendum, scilicet unde est ad imaginem Dei: non propter voluptatem, quam ex eo capit, sicut homo diligit avem garrulam; nec propter commoditatem, sicut homo diligit jumentum; nec propter carnalem cognationem solam, nec propter corporis pul-chritudinem; sed unde est homo ad Dei imaginem: sic enim debet homo diligere semet-ipsum, prout ait Augustinus.⁸ « Diliges proximum tuum sicut te ipsum. » Item ut diligatis invicem salubriter et beneficenter, omne malum a proximo amovendo, et omne bonum proprius se (e) conferendo. Ut enim ait Augustinus: « Ad dilectionem proximi pertinet innocentia, qua nulli nocemus; et benevolentia, qua prosumus, quibus possumus. » Et ideo signanter ait supra⁹: « Præceptum (f) novum do vobis, ut diligatis invicem. » Ibi Augustinus⁹: « Medicus enim recte dicitur ægrotos diligere, quia non diligit in eis, nisi salutem

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxvii, n. 1. — ² Rom., xv, 14. — ³ Matth., xxii, 36-39. — ⁴ Rom., xiii, 8. — ⁵ Ibid., tract. LXXXIII, n. 2. — ⁶ Matth., xxii, 38. — ⁷ Ang., in *Joan.*, tract. LXXV, n. 2, quoad sensum. — ⁸ I Joan., III, 18. — ⁹ Hug., de *Sacram fid.*,

quam cupit revocare, et odit morbum quem vult expellere. Sic nos debemus invicem diligere, salutem mutuam diligendo, et malum odiendo, » etc. Haec ille. Et ibi bene de hoc. Item ut diligatis invicem veraciter, non dolose vel fallaciter¹⁰: « Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. » Item ut diligatis ordinabiliter, scilicet diligendo Deum in proximo, et crescendo in dilectione Dei ex dilectione (g) proximi. Ut enim ait Hugo¹¹: « Sic est de dilectione Dei et proximi, sicut de dilectione mellis et favi: quia non diligit homo in favo nisi mel; sic non debet homo diligere in homine nisi Deum. Mel enim diligitur propter se, favus propter mel. » Et ibi bene de hoc.¹² « Si diligamus invicem, Deus in nobis manet. Sic Deus dilexit nos, » scilicet recte sive rationabiliter, ac beneficenter, veraciter et ordinabiliter.¹³ « In dilectione et indulgentia sua redemit nos, » etc.¹⁴ « In charitate perpetua dilexi te. »¹⁵ « Ipse prior dilexit nos, et misit filium suum. » Supra (v. 9): « Sicut dilexit me pater, ita et dilexi vos. » Infra eodem (v. 13): « Majorem charitatem nemo habet, » etc. Et¹⁶: « Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis. » Præcepti ergo summa auctoritas, rei præceptæ justa æquitas, modi adimplendi præceptum perfectibilitas, ad imitationem dignativæ dilectionis, qua Filius Dei dilexit nos.

Collatio sexagesimanona, xv, 14.

Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis. Quoniam, ut ait sapiens, honor est in honorante, scilicet vanus, felicitas est in felicitate. Hoc est dictum: in potestate hominis honorantis est honorare quemlibet pro voluntate; sed felicitas redditur merito. Et quia amicitia Dei est magna felicitas, ideo præsupponit meritum in amico. Et haec duo in his verbis insinuantur, quorum primum est meriti virtuosi perfectibilitas, ibi: *Si feceritis quæ præcipio;* secundum est gloria bonitas, ibi: *Amici mei eritis.*

Ait ergo: *Si feceritis quæ præcipio vobis, scilicet in præmisso præcepto de dilectione,* in

Iib. 1, part. XIII, c. vi, post med. — ¹² I Joan., IV, 12, 11. — ¹³ Isa., LXV, 9. — ¹⁴ Jerem., XXXI, 3. — ¹⁵ I Joan., IV, 10. — ¹⁶ Ephes., V, 2.

(a) Fortasse leg. summarium. — (b) Cæt. edit. Omne præceptum. — (c) vel novat. — (d) nomine. — (e) Fortasse legendunt pro posse. — (f) Vulg. Mandatum. — (g) Cæt. edit. dilectionem.

Amicitia
Dei ma-gna felici-tas.

quo præcepto sunt omnia præcepta, ut ait Gregorius¹: « Præcepta, inquit, dominica multa sunt per diversitatem operis, et unum in radice dilectionis. » Et ibi bene et multum de hoc. Unde Augustinus²: « Breve præceptum tibi præcipitur: Dilige, et quod vis fac. Sive taceas, dilectione taceas; sive clamis, dilectione clamis; sive emendes, dilectione emendes; sive parcas, dilectione parcas. » Et sic de aliis, quæ ibi enumerat. « Radix sit intus dilectionis: non potest de ista radice exire nisi bonum semen. » Ille illa. Et ibi bene de hoc. Vere ergo adimplens hoc præceptum de dilectione, « legem implevit. » Et ibidem³: « Plenitudo legis est dilectio. » Qualiter autem faciendum est hoc præceptum, dictum est in priori Collatione. Et sic adimplens præceptum erit amicus Dei.⁴ « Annuntiat de eo amico suo. » Ibi Gregorius⁵ expónens istud ait, quod « amicus veritatis est rectæ amator actionis. » Sed non est recta actio (*a*), nisi exiens de radice charitatis, et informata charitate, et ipsa eadem finaliter ordinata.⁶ « Si charitatem non habuero, nihil sum. » Et hujus adimpletionis mandatorum est fructus, assequi amicitiam Dei. Unde ait: *Vos amici mei, etc., si feceritis.* Ut enim ait Gregorius⁷: « Quanta est dignitas hominum esse amicos Dei! Servi digni non sumus, et amici vocamur. » Ut enim ait Tullius⁸: « Maximum est in amicitia, (*b*) parem esse inferiori: » multo magis sumnum est Deum condescendere, ut sit amicus hominis: « Amicitia enim⁹ est rerum humanarum et divinarum cum benevolentia et charitate consensio, » ait ibidem. Et Augustinus idem. « Deus enim amicitiae æquiparat se amico, » ait Bernardus. Fiunt autem homines amici Dei, et efficiuntur (*c*) immaculabili sanctimonia.¹⁰ « Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum habebit amicum regem. » Item efficiuntur amici Dei inenarrabili sapientia¹¹: « Amicos Dei et prophetas constituit, » scilicet sapientia. Item efficiuntur amici Dei præceptorum perfecta observantia, prout dicitur hic, et est expositum. Item efficiuntur amici Dei tribulationum longanimi sufferentia; de Abraham¹², quod « per multas tribulationes proba-

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxvi, n. 4. — ² Aug., in *Epist. Joan.*, tract. vii, n. 8. — ³ Rom., xiii, 8, 10. — ⁴ Job, xxxvi, 33. — ⁵ Greg., *Moral.*, lib. XXVII, c. viii, al. xv, n. 25. — ⁶ I Cor., xiii, 3. — ⁷ Greg., in *Evang.*, hom. xxvii, n. 4. — ⁸ Cic., *de Amicit.*, n. 19. — ⁹ Ibid., n. 6. — ¹⁰ Prov., xxii, 11. — ¹¹ Sap., vii, 27. — ¹² Judith, viii, 22. — ¹³ Jac., ii, 23. —

tus Dei amicus effectus est. » Et idem¹³. Et hæc amicitia est honorificativa et exaltativa eminenter et perenniter¹⁴: « In amicitia tua decorati sunt. »¹⁵ « Amice, ascende superius. » Item est delectativa et consolativa¹⁶: « In amicitia illius delectatio bona. » Item hæc amicitia est in futuro beatificativa, quia visionis Dei et omnium bonorum impetrativa. Unde ait hic: *Vos dixi amicos, quia omnia nota feci vobis*, id est, in futuro faciui, prout exponit Augustinus. Tunc enim¹⁷ « videlimus eum sicuti est. » Magnus ergo fructus hujus amicitiae, et modicus labor ad eam impetrandam¹⁸: « Amicus fidelis, medicamentum vitæ, » qualis est Christus.

Collatio septuagesima, xv, 19

Quia de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propter hoc odit vos mundus. In his verbis tria figurantur, sive insinuantur: quorum primum est discipulorum Christi ingenua nobilitas, ibi: Non estis de mundo; secundo, eorumdem Deo grata acceptibilitas, ibi: Sed ego elegi vos; tertio, mundanorum in detestando discipulos Christi perversitas, ibi: Propterea odit vos mundus.

Ait ergo: *Non estis de mundo: nec secundum spiritualem originem, quia discipuli Christi, et membra ejus descenderunt de cœlo, supra¹⁹:* « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit; Filius hominis, qui est in cœlo: » Christus cum membris suis, secundum Augustinum, ibi.²⁰ « Vidi civitatem sanctam Hierusalem de cœlo descendente, » etc., id est, Ecclesiam.²¹ « Primus homo de terra, terrenus: secundus de cœlo, cœlestis. » Item discipuli Christi, sive electi, non sunt de mundo secundum mansivam dilectionem. Ut enim ait Augustinus²²: « Amando habitamus: qui diligunt mundum, corde habitant in mundo: qui non (*d*), carne in mundo, corde versantur in cœlo. »²³ « Ubi est thesaurus tuus, ibi et cor tuum. »²⁴ « In arduis ponet nidum. » Ibi Gregorius²⁵ satis de hoc, qualiter est habitat sanctorum sursum. « In arduis, inquit, ponit nidum, quia in superius fi-

¹⁴ Eccli., XLVIII, 11. — ¹⁵ Luc., XIV, 10. — ¹⁶ Sap., VIII, 18. — ¹⁷ I Joan., III, 2. — ¹⁸ Eccli., VI, 16. — ¹⁹ Joan., III, 13. — ²⁰ Apoc., XXI, 2. — ²¹ I Cor., XV, 47. — ²² Aug., in *Joan.*, tract. II, n. 11. — ²³ Matth., VI, 21. — ²⁴ Job, XXXIX, 27. — ²⁵ Greg., *Moral.*, lib. XXXI, c. xix, al. XLVI, n. 95, 96.

(a) *Cat. edit. comparatio.* — (b) *Suppl. superiorem.* — (c) *Cat. edit. efficiunt.* — (d) *Suppl. diligunt mundum, versantur.*

git consilium. » Et de hoc Seneca¹ bene, loquens de animo sacro : « Majore, inquit, sui parte (a) est, unde deseendit. » Et ponit exemplum : « Quemadmodum radii solis contingunt quidem terram, sed ibi sunt, unde mittuntur; sic animus magnus et sacer hic dimissus (b) conversatur quidem nobiscum, sed heret origini suae : illie (c) pendet, illie (d) spectat, illie (d) nisitur. » Haec ille. Consimiliter ait Bernardus quod anima est verius ubi amat, quam ubi animat. Item electi Dei non sunt de mundo per similem conversationem ipsis mundanis² : « Nostra conversatio est in celis. » Et³ : « Dii similes hominibus deseenderunt ad nos. » Unde in persona mundi⁴ : « Dissimilis est nobis vita ejus. » Et ideo non erunt cum mundo, secundum retributionem⁵ : « Dum judicamur, a Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnamur. » Electis enim dicitur⁶ : « Venite, benedicti patris mei. » Reprobis : « Ite in ignem aeternum. » Sed hoc non debent sibi attribuere, sed Deo. Ideo sequitur : *Ego vos elegi*, non meritis vestris, quorum nulla bona praecesserunt, sed gratia : non ex operibus, ait hie Augustinus⁷. Ipse enim elegit predestinationis electione⁸ : « Elegit nos ante mundi constitucionem. »⁹ « Antequam aliquid boni egissent, aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, » etc. Item elegit temporali justificatione¹⁰ : « Quia quos predestinavit, hos et vocavit. »¹¹ « Elegi te, non abjeci te. » Item ipse eligit assumptione ad officii dignitatem, supra¹² : « Duodecim vos elegi. » Item eligit finali glorificatione, ut ait Propheta in Psalmo¹³ : « Beatus quem elegisti, et assumpsisti. »¹⁴ Ecce puer meus electus quem elegi. »¹⁵ Et in electis meis mitte radices. » Et licet discipuli Dei sint tales, et grati Deo, tamen mundus eos odit ob suam malignitatem et perversitatem, et ob discipulorum Christi perfectibilitatem, ut dictum est in expositione litterae. Et tales prius sibi nocent, quam illis, quos odiunt. Unde Gregorius¹⁶ hic : « Si odio habere eoperimus inimicum, inutus est quod perdimus. » Et Augustinus¹⁷ : « Odium tenere adversus fratrem, est lontem charitatis obdurare. » Et idem¹⁸ : « Odiens hominem plus vas-

¹ Senec., Epist. xli, circa med. — ² Philip., iii, 20. — ³ Act., xiv, 10. — ⁴ Sap., ii, 15. — ⁵ 1 Cor., xi, 32. — ⁶ Matth., xxv, 34, 41. — ⁷ Aug., in Joan., tract. LXXXVII, n. 3. — ⁸ Ephes., i, 4. — ⁹ Rom., ix, 11. — ¹⁰ Rom., viii, 30. — ¹¹ Isa., xli, 9. — ¹² Joan., vi, 71. — ¹³ Psal. LXIV, 5. — ¹⁴ Matth., XII, 18. — ¹⁵ Eccli., xxiv, 13. — ¹⁶ Greg., in Evang., hom. XXVII,

tat se inimicando (e), quam alium persequendo. » Sed quia ipsi sunt mali, scilicet amatores mundi, odiunt Dei electos arguentes vitia eorum. Unde Hieronymus¹⁹ : « Veritas amara est, et qui eam prædicant, replentur amaritudine. » Supra²⁰ : « Qui male agit, odit lucem. » Ibi de hoc.

Collatio septuagesimaprima, xvi, 8.

Cum venerit ille, scilicet Spiritus, arguet mundum de peccato, etc. In his verbis tria iusinuantur : quorum primum est doni Dei evidens pretiositas, sive bonitas, ibi : *Ille*, scilicet Spiritus; secundum est donationis ejusdem mera gratuitas, ibi : *Venerit*; tertium est ipsius constans virtuositas, ibi : *Arguet mundum*.

Ait ergo : *Ille*, scilicet Spiritus dandus et mittendus a Filio Dei, quod est unum eminentia, et pretiositate in hac vita summum²¹ : « O quam bonus, et suavis est spiritus tuus in nobis, Domine! » *Bonus*, inquam, auferens malum culpe; *suavis*, scilicet consolans contra malum pœnæ; *bonus*, quia facit hominem bonum etiam de malo; *suavis*, quia facit hominem consolatum inter malos et mala. Unde et dicitur *Paracitus*, id est advocatus vel consolator, secundum Augustinum^{22, 23} « Spiritum bonum dabit petentibus sc. »²⁴ « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est. » Est enim Spiritus datum bonum justificando incipientes, et est melius amplius operando in proficieutibus, et est optimum sublimando in Deum, et in ipsis perfectis, sive perducendo ad gloriam, prout ait Propheta²⁵ : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » Et iste spiritus talis venit, scilicet gratis a Deo missus, grataanter sive ex gratia, non ex operibus debitus, non pretio emptus, nee studio acquisitus, sed pure a Deo datus et missus. Supra²⁶ : Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis; sed nescis unde veniat, aut quo vadat. »²⁷ « Si venerit ad me, non videbo eum. »²⁸ « A quatuor ventis veni, spiritus, » etc. Sie veniens arguit mundum, dans scilicet vir-

n. 2. — ¹⁷ Aug., Serm. CCCII, n. 7. — ¹⁸ Id., Conf., lib. I, c. XVIII. — ¹⁹ Hieron., ad Jovinian., lib. II, versus fin. — ²⁰ Joan., III, 20. — ²¹ Sap., XII, 1. — ²² Aug., in Joan., tract. LXXXIV, n. 4. — ²³ Luc., XI, 13. — ²⁴ Jac., I, 17. — ²⁵ Psal. CXLI, 10. — ²⁶ Joan., III, 8. — ²⁷ Job, IX, 11. — ²⁸ Ezech., XXXVI, 9.

(a) *Suppl.* illie. — (b) Senec., et in hoc demissus, ut proprius divina nossemus. — (c) Leg. illinc. — (d) Leg. illuc. — (e) Cœl. edit. in imitando.

tutem, et constantiam per ipsum ad mundum arguendum. Unde Augustinus¹ hic : « Per Spiritum sanctum diffundenda erat charitas in cordibus discipulorum, quæ foras mittit timorem, quo possent impediri, ne audenter mundum arguere. » Illoc ille regulariter. Ut ait Augustinus², « quod ipsi erant facturi in Spiritu sancto, hoc eundem Spiritum dicit esse factum. » Spiritus ergo virtuosus, qui sic roborat ad arguendum. Et sic arguentes sunt laudandi³ : « Qui arguunt, laudabuntur. » Et hoc juste, quia Spiritus juste arguit de tribus, quæ hic specificantur, scilicet de peccato, quod mundus commisit non credendo in Christum : et ideo merito arguendus, et ob contemptum summae potestatis, ob injuriam læse majestatis, ob transgressionem divinæ legis, ob abusione creatæ universitatis. Hæc enim sunt in peccato, ut patet consideranti.⁴ « Quid nequius est, quam quod cogitavit caro, et sanguis? » Et hoc arguetur. Item arguet de justitia, quam mundus noluit apprehendere, nec imitari⁵ : « Non secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in aequitate, » etc. Item arguet de judicio, quod mundus non timuit, nec timuit eum qui principem mundi peccantem damnavit⁶ : « Judicabit gentes, et arguet multos. » Et in *Psalmo*⁷ : « Arguam, et statuam contra faciem tuam. » Et alibi⁸ : « Domine, ne in furore tuo arguas me. » Et de his Augustinus⁹ : « Credant homines, ne arguantur de peccato : transeant in numerum fidelium, ne arguantur de justitia, quam nolunt imitari; caveant (a) judicium, ne cum principe mundi dammentur. » Hæc ille. A peccato retrahat pudor ob suam ignominiam; ad justitiam alliciat amor ob suam decentiam; ad cœendum judicium inducat timor ob severam suam sententiam. Et in arguendo proponit Dominus contra peccatores peccatorum commissiones; pro minore, assumit pœnitentias et justitiae negligencias; in conclusione, judicando, infilget damnationes : tune enim¹⁰ « vanitatis arguantur præterita. »

Collatio septuagesimasecunda, xvi, 13.

Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos

¹ Aug., in *Joan.*, tract. xciv, u. 1. — ² Id., tract. c, n. 1. — ³ *Prov.*, xxiv, 25. — ⁴ *Ecli.*, xvii, 30. — ⁵ *Isa.*, xl, 3. — ⁶ *Isa.*, ii, 4. — ⁷ *Psal.* xlxi, 21. — ⁸ *Psal.* vi, 2. — ⁹ Aug., tract. xciv, u. 4. — ¹⁰ *Eccle.*, xi, 8. — ¹¹ *Sup.*, xiv, 6. — ¹² *Sap.*, i, 5. — ¹³ *Isaiae*,

*omnem veritatem. Cum ad sufficientiam doctrinæ tria requirantur, scilicet docentis inenarrabilis sapientia, et in docendo efficacia, et rei quæ docetur æquitas, sive justitia; in his verbis secundum hoc tria insinuantur : quorum primum est docentis inerrata veritas, ibi : *Spiritus veritatis*; secundum est in docendo virtuosa potestas, ibi : *Docebit*; tertium est rei, quæ docetur, æquitas et utilitas, ibi : *Omnem veritatem*.*

Ait ergo : *Spiritus veritatis*, scilicet originaliter, quia missus a veritate, Filio Dei, qui est veritas : supra¹⁴ : « Ego sum veritas. » Item spiritus veritatis essentialiter, quia id quod est spiritus, veritas est, sive verum est absque simulatione et fictione¹⁵ : « *Spiritus disciplinæ effugiet fictum.* » Veritas enim est id quod est, ait Isaæ¹⁶; sive veritas est, quæ ostendit id quod est, ait Augustinus¹⁷. Item est spiritus veritatis effectualiter, quia docet veritatem, prout dicitur bie¹⁸ : « In hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris. » Supra¹⁹ : « Dabit vobis spiritum veritatis. » Et iste Spiritus veritatis docet, veram ejus scientiam infundendo : doctrinatio enim est actio scientis in alio, ait sapiens. Sed Filius Dei suo spiritu infundit scientiam suam, prout ait Hugo : « Ille intelligentiam in corde ponit, qui intus illuminat, non qui foris sonat. Tu foris loqueris, sed intus nou ungis : alii magistri adhibent ministerium, unus est qui præbet sensum. » Hæc ille.²⁰ « Omnia artifex docuit me sapientia (b). » Docet, inquam, luculenter, sive perspicaciter²¹ : « *In ipsa est spiritus intelligentie.* » Item docet multiformiter, quia multiformem sapientiam²² : « Multiformis sapientia Dei. » Item²³ : « Unctio docet de omnibus. » Item docet salubriter, vel utiliter²⁴ : « Ego Dominus doceas te utilia. » Item docet efficaciter, sive potenter²⁵ : « Solum tetigisse, docuisse est, » ait Gregorius. In *Psalmo*²⁶ : « Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua doceueris eum. » Salvifica ergo doctrina spiritus, et artificiosa a parte modi docendi. Sed quid docet? Sequitur : *Omnem veritatem. Est enim veritas vite*²⁷ : « Quonodo

de Definitionib. — ¹⁴ Aug., *de ver. Relig.*, c. xxxvi, n. 66. — ¹⁵ *I Joan.*, iv, 6. — ¹⁶ *Sup.*, xiv, 17. — ¹⁷ *Sap.*, vii, 21. — ¹⁸ *Job*, xxxii, 8. — ¹⁹ *Sap.*, vi, 22. — ²⁰ *Ephes.*, iii, 10. — ²¹ *I Joan.*, ii, 27. — ²² *Isa.*, xlviii, 17. — ²³ Gre g., in *Evang.*, hom. xxx, n. 8. — ²⁴ *Psal.* xcii, 12. — ²⁵ *Isa.*, xxxviii, 3.

(a) *Cat.* edit. tam en. — (b) sapientiam. — (c) *Vulg.* Omnipotentis.

ambulaverim coram te in veritate. » Et est veritas doctrinæ¹ : « Viam Dei in veritate doceces. » Item est veritas justitiae² : « Accipere personam non est bonum, ut declines a veritate judicii. » Et has omnes veritates docet Spiritus, quia non est doctor veri, nisi solus Deus, ait Augustinus. Supra³ : « Docebit vos omnia. » Vel aliter secundum Anselmum⁴ : « Quadruplex est veritas, scilicet enuntiationis, cogitationis, voluntatis, et actionis. » Et has omnes docet Spiritus. Docet enim veritatem enuntiationis⁵ : « Non estis, qui loquimini, sed Spiritus, » etc. Item docet veritatem recte cogitationis, ut⁶ : « Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis, » etc. Item docet voluntatis veritatem, quæ tunc est vera, quando est recta, et conformis divinae voluntati : propter quod orat Prophetæ⁷ : « Doce me facere voluntatem tuam. » Item docet veritatem actionis, que tunc dicitur esse vera, quando est virtuosa⁸ : « Sobrietatem, et sapientiam docet, » etc. Sed quos et quales docet Spiritus? Sciendum quod docet rationales, et carnalitatem domitores : « docet enim⁹ hominem scientiam. »¹⁰ « Quem docebit? » Et sequitur : « Ablactatum a lacte, » etc. Et ideo signanter ait hic : *Docebit vos.*

Collatio septuagesimatercia, xvi, 20.

*Mundus vero gaudebit, vos vero contristabimini: sed tristitia vestra vertetur in gaudium. In his verbis tria figurantur: quorum primum est mundanorum perversa deornabilitas, ibi: *Mundus*; secundum est illecebrosa et libidinosa voluptas, ibi: *Gaudet*; tertium est discipulorum Christi, sive electorum penitentiae desolativa anxietas, ibi: *Tristitia vestra*; quartum est eorum futura jubilativa bonitas, ibi: *Tristitia vestra* vertetur in gaudium.*

Ait ergo: *Mundus gaudebit*, id est amatores mundi, secundum Augustinum¹¹ hic, qui mundus est diabolo subjectus. Supra¹² : « Princeps mundi. » Et est privatione veræ cognitionis execratus, supra¹³ : « Mundus eum non cognovit. » Et est Deo et electis inimicus, supra proximo¹⁴ : « Odit vos mundus. » Et infra eodem: *In mundo*

pressuram habebitis. Item et est finaliter damnandus¹⁵: « Ne cum mundo damnemur. » Nec mirum, quia¹⁶ « totus in maligno positus est. » Ita, inquam, mundus gaudebit gaudio libidinoso, et pernicioso, et hoc ratione fatuantis sue stultitiae¹⁷ : « Cor enim stolitorum, ubi letitia. » Tales enim gaudentes sunt sicut phrenetici, qui plangunt et rident, quia sensum rationis non habent, ait Gregorius. Et quasi idem¹⁸ : « Risum reputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frusta deciperis? » Item sic gaudet mundus ratione inexperienced spiritualis gaudii¹⁹ : « Esse sub sentibus delicias computabant. » Ibi Gregorius²⁰ : « Si studiose coguoscere quererent, quam flenda essent gaudia, quæ appetunt, viderent. » Et ibi bene de hoc. Et sapiens: « Quam parvi ingustabiles sincere delectionis, ad corporales delectationes refugiant. » Et ponit exemplum de pueris, quibus sunt pretiosa et delectabilia, et quæ non sunt simpliciter talia.²¹ « Voluplates existimant diei (a) delicias. » Et ideo comparantur absinthio²², prout ait Gregorius²³. Item sic gaudet mundus ratione effrenate concupiscentiae, et diffidentiae de futuro gaudio²⁴ : « Exiguum est tempus vite nostræ: ubique relinquamus signa letitiae, quoniam haec est pars nostra. » Et istud gaudium est brevitate punctale etcito defectivum, et tristitia deductirum²⁵: « Gaudium hypocrite ad instar puncti. » Ibi Gregorius²⁶ de hoc²⁷ : « Gaudent ad sonitum organi. » Et sequitur. « In puncto ad inferna descendunt. »²⁸ « Extrema gaudii luctus occupat. »²⁹ « Defecit gaudium cordis nostri. »³⁰ « Ritus vester in luctum vertetur, et gaudium in mororem. » Sed discipuli contristabantur, et adhuc electi Dei in hac vita³¹ : « Cor sapientum ubi tristitia. » Et hoc vel ex consideratione priorum peccatorum, et memoratione³² : « Anima quæ tristis est super mali magnitudine. » Item tristantur electi Dei penitentiali lamentatione pro peccatis seipsos affligendo³³ : « Quæ secundum Deum tristitia, penitentiam operatur. » Item tristantur præ compassione, ex abdicatione omnis mundani gaudii, prout dictum est in litteræ expositione. Secundum Augustinum³⁴ enim: « pia est tristitia,

¹⁷ *Ecole.*, vii, 5. — ¹⁸ *Ecole.*, ii, 2. — ¹⁹ *Job*, xxx, 7. — ²⁰ *Greg.*, *Moral.*, lib. XX, c. xvi, al. xv, n. 38. — ²¹ *Il Cor.*, ii, 13. — ²² *Thren.*, iii, 15. — ²³ *Sop.*, ii, 9. — ²⁴ *Job*, xx, 5. — ²⁵ *Greg.*, *Moral.*, lib. XV, c. ii, al. iii, n. 4. — ²⁶ *Job*, xxi, 15. — ²⁷ *Prov.*, xiv, 13. — ²⁸ *Thren.*, v, 15. — ²⁹ *Jac.*, iv, 9. — ³⁰ *Ecole.*, vii, 5. — ³¹ *Bar.*, ii, 18. — ³² *Il Cor.*, vii, 10. — ³³ *Aug.*, *ad Sebast.*, epist. CXLV, al. CCCLVIII, n. 1. — (a) *Cat. edit. Dei.*

¹ *Matth.*, xxii, 16. — ² *Prov.*, viii, 5. — ³ *Sup.*, xiv, 26. — ⁴ *Anselm.*, *de Verit.*, c. ii, v. — ⁵ *Matth.*, x, 20. — ⁶ *Il Cor.*, iii, 5. — ⁷ *Psal.* cxlii, 10. — ⁸ *Sup.*, viii, 7. — ⁹ *Psal.* xchi, 10. — ¹⁰ *Isa.*, xxviii, 9. — ¹¹ August., *in Joan.*, tract. LXXVII, n. 5, et c., n. 2. — ¹² *Sup.*, viii, 31. — ¹³ *Sup.*, i, 10. — ¹⁴ *Sup.*, xv, 19. — ¹⁵ *Il Cor.*, xi, 32. — ¹⁶ *Il Joan.*, v, 19. —

et si potest dici , beata miseria alienis vitiis tribulari , non implicari ,» etc. De qua tristitia exponit Gregorius ¹ illud ² : « Cor sapientum ubi tristitia. » Item tristantur electi in hac vita ad aliorum correptionem , et refrænationem : ³ « Per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. » Et ⁴ : « Ventus Aquilo dissipat pluviam , et facies tristis linguam detrahentem. » ⁵ « Erudiens eos instruit disciplina. » Ibi Gregorius ⁶ de quatuor plagiis (*a*) , sive lamentis compunctionum , quibus animus justi afficitur , quæ sunt considerationes malorum commissorum in præterito , divinorum judiciorum in futuro , vel malorum mundi in præsenti , et dilationis bonorum glorie , ut ibi exemplificat bene . ⁷ « Plagæ enim in secretioribus ventris. » ⁸ « Beati qui lugent ,» et horum tristitia vertetur in gaudium. Et ita tristitia talium brevis ⁹ : « Modicum nunc si oporteat constringari. » Item est facilis sive levis ad sustinendum , quia est propter æternum gaudium ¹⁰ : « Quasi tristes , et ecce (*b*) gaudentes ;» et propter constantiam sustinentis virtuosi ¹¹ : « Non constringabit justum quidquid acciderit. » Et merito , ex consideratione gaudii , quod erit magnitudine plenum , prout subjungitur hic : *Ut gaudium vestrum sit plenum* , scilicet spirituale : cui nihil addendum , ait Augustinus ¹². Item erit gaudium eradicare verum , quia in Deo , et de Deo , et ad Deum ¹³ : « Gaudete in Domino , iterum dico , gaudete. » Gaudium enim est diffusio animi , ut ait Commentator. Et ita non est verum , nisi ex Deo , quod est majus anima. Ideo ¹⁴ : « Ego autem in Domino gaudeo. » Item erit gaudium multitudine numerosum ¹⁵ : « Intra in gaudium Domini tui. » Item erit gaudium indefectibilitate æternum ¹⁶ : « Gaudium et lætitiam obtinebunt. » ¹⁷ « Adducam super vos omne gaudium (*c*). » Quamvis ergo electi Dei habeant tristitiam in tempore , sunt tamen habituri gaudium in æternitate.

Collatio septuagesimaquarta , xvi , 33.

Confidite , quia (d) vici mundum. Quoniam ma-

¹ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. xxiv, al. xli, n. 66.
² Eccl., vii, 5. — ³ Ibid., 4. — ⁴ Prov., xxv, 23.
⁵ Job, xxxiii, 16. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XXII, c. xiii, al. xxI, n. 41. — ⁷ Prov., xx, 30. — ⁸ Matth., v, 5. — ⁹ Petr., i, 6. — ¹⁰ II Cor., vi, 10. — ¹¹ Prov., XII, 21. — ¹² Aug., in *Joan.*, tract. ci, n. 2.
¹³ Philip., iv, 4. — ¹⁴ Habac., iii, 18. — ¹⁵ Matth., xxv, 21. — ¹⁶ Isa., XXXVI, 10. — ¹⁷ Jerem., XXXII, 42. — ¹⁸ Ibid., XVII, 5. — ¹⁹ Bern., in *Vig. Nativ.*

guitici imperatoris , sive regis , est milites suos imminentibus bellis confortare , et animare , et victoriam promittere ; ideo Salvator , princeps regum terræ , post prænuntiationem suæ passionis et persecutionum imminentium discipulis , confortat eos , suadens eis confidentiam , et recitans suam victoriam , et illam eis promittens. Secundum hoc vero duo hic insinuantur : quorum primum est ad constantiam et fiduciam eorum exhortatio , ibi : *Confidite* ; secundum est suæ triumphalis victoriae recitatio , ibi : *Ego vici mundum.*

Ait ergo : *Confidite* , non in vobis ipsis , nec in humana virtute ²⁰ : « Maledictus vir qui confidit in homine. » Bernardus ²¹ : « Is est fidelis , qui nec sibi credit , nec in se sperat. » Item non est confidendum in humana potestate ²² : « Quæ est ista fiducia , qua confidis ? » Et sequitur : « Confidis (*e*) super baculum arundineum ,» etc. Item non est confidendum in humanae sapientiae sagacitate ²³ : « Confidis te esse ducem cœorum ,» etc. Talis enim confidit in sua stultitia ²⁴ : « Expedit magis ursæ occurrere raptis foetibus , quam stulto confidenti sibi in stultitia sua. » Item non est confidendum in divitiarum multitudine ; in *Psalmo* ²⁵ : « Qui confidunt in virtute sua , et in multitudine divitiarum gloriantur. » Omnia enim talium est vacua fiducia. Et de quolibet talium potest verificari illud ²⁶ : « Sieut tela aranæ , fiducia ejus. » Ideo ²⁷ : « Non in carne fiduciam habentes ;» sed in Domino est confidendum , ratione invincibilis suæ potestatis , prout ait Propheta ²⁸ : « Itabe fiduciam in Domino. » Ideo in *Psalmo* ²⁹ : « In te confidit anima mea. » Item in ipso est confidendum ratione infallibilis veritatis ac fidelitatis , prout ait Propheta ³⁰ : « In te confido , non erubescam. » ³¹ « Non est confusio confidentibus in te. » Et sic confidens est invincibilis , et ad persecutiones faciendas aptus ³² : « Justus quasi leo confidens. » Et in *Psalmo* ³³ : « Qui confidit (*f*) in Domino , sicut mons Sion. » ³⁴ « Confide in domino , et mane in loco tuo. » Et sic confidentes vincunt in Christo , quoniam ipse vicit

Dom., serm. v, n. 5. — ²⁰ Isa., XXXVI, 4, 6. — ²¹ Rom., XI, 19. — ²² Prov., XVII, 12. — ²³ Psal. XLVIII, 7. — ²⁴ Job, VIII, 14. — ²⁵ Philip., III, 3. — ²⁶ Prov., III, 5. — ²⁷ Psal. LVI, 2. — ²⁸ Psal. XXIV, 2. — ²⁹ Dan., III, 40. — ³⁰ Prov., XXVIII, 1. — ³¹ Psal. CXXIV, 1. — ³² Eccl., xi, 22.

(a) *Suppl.* percussionum. — (b) *Vulg.* semper autem. — (c) *Vulg.* bonum. — (d) *Vulg.* ego. — (e) *Cœl.* edit. confide. — (f) *Vulg.* confidunt.

mundum , principem ejus ejiendo foras , supra¹. Et vere vicit : victoria enim est « subiectio repugnantium , » ait Augustinus². Unde ipse vicit triumphaliter , mundi priuicem ejiendo foras , ipsum relegando , et captivos liberando : proprie enim fuit fortis³ , qui intravit domum fortis , et eripuit vasa .⁴ « Apprehendit draconem . »⁵ « Clango Victoriae regis in illo . » Item ipse vicit ordinabiliter , sive æquiter : non potentia solum , sed justitia , secundum Augustinum⁶.⁷ « Agnus vicit (a) illos , » scilicet in sua passione. Item ipse vicit (b) æternaliter , sive perenniter⁸ : « Ecce vicit Leo de tribu Juda . » Item ipse vicit (b) multipliciter tam per se , quam per suos electos , quibus dedit virtutem vincendi⁹ : « Dedit nobis victoriam per Jesum Christum . »¹⁰ « Omne quod natum est ex Deo , vincit mundum . » Et propter hoc ait hic : *Vici mundum* , ut ipsi confiderent se victuros in ipso , ut patet ex Glossis.

Collatio septuagesima quinta , xvii , 3.

Hæc est vita æterna , ut cognoscant te , et quem misisti Iesum Christum . In his verbis exprimuntur sive insinuantur quatuor : quorum primum est gloriæ veritas , sive sublimitas , ibi : *Hæc est vita , etc.*; secundum est inalterabilis æternitas , ibi : *Æterna*; tertium est indefectibilis deliciosa-
ritas , sive delectabilitas , ibi : *Ut cognoscant te solum Deum*; quartum est hujus deliciositas extensibilitas , sive numerositas , ibi : *Et quem misisti Iesum Christum*.

Ait ergo : *Hæc est vita* , et in hoc exclusio omnis differentiæ mortis , quia vita præsens non est vita pura , sed mixta morte , sive respersa morte , vel corruptibilitate : etenim (c) mors viventium , sive vita morientium , ut ait Augustinus¹¹. Et ibidem : « Beatam vitam queritis in regione mortis ? Non est illuc. Quomodo enim beata vita , ubi nec vita est ? » Et idem Augustinus , quod « hæc vita non est , nisi cursus ad mortem . » Sed in regno gloriæ est vita : ut enim dicitur in libro *de Motu Cordis* , et in com-

¹ Sup. , xii , 31. — ² Aug. , *de Civit. Dei* , lib. XIX , c. XII , n. 1. — ³ Mooth. , XII , 29. — ⁴ Apoc. , XX , 2. — ⁵ Num. , XXIII , 21. — ⁶ August. , *de Trinit.* , lib. XIII , c. XIII , u. 17. — ⁷ Apoc. , XVII , 14. — ⁸ Ibid. , v. 5. — ⁹ I Cor. , XV , 57. — ¹⁰ I Joan. , v. 4. — ¹¹ Aug. , *Conf.* , lib. I , c. VI , n. 7. — ¹² Isa. , LXVI , 12. — ¹³ Psal. XXXV , 9. — ¹⁴ Psal. CXIV , 9. — ¹⁵ Col. , III , 3 , 4. — ¹⁶ Aug. , *ad Prob.* , epist. CXXI , al. CXXX , c. II , n. 3. — ¹⁷ Psal. XVI , 45. — ¹⁸ Psal. XXVI , 4. — ¹⁹ Boet. , *de Consol. Philos.* , lib. V , pros. 6 , ante med.

mento libri *de Causis* : « Vita est processio procedens ab ente quieto et sempiterno , et primus motus . » Et quia ipsa gloria procedit ab ipso Deo , et ipsa implentur animæ beate¹² : « Declinabo super eam quasi firmamentum pacis , et quasi torrentem muudantem gloriam . » Et in *Psalmo*¹³ : « Torrente voluptatis tue potabis eos . » Et ideo illorum est vita , et ipsi sunt vere vivi¹⁴ : « Placebo Domino in regione vivorum . »¹⁵ « Vita vestra abscondita est cum Christo . » Et sequitur : « Cum Christus apparuerit vita vestra . » Super quod Augustinus¹⁶ : « Hæc est vera vita , et ibi est verum solatium ; » quæ nunc est appetenda , et tum erit apprehensa , ubi implebitur¹⁷ : « Satiabor , cum apparuerit gloria tua . » Et alibi¹⁸ : « Unam petui a te . » Et hæc vita est æterna , etc. Ut enim ait Boetius¹⁹ : « Aeternitas est interminabilis vitæ possessio , tota simul et perfecta . » Unde nisi vita esset æterna , non esset beata , ait Augustinus²⁰. Ideo præmium plenum est vita æterna. In *Psalmo*²¹ : « Illæreditas eorum in æternum erit . »²² « Ibit homo in domum æternitatis sua . »²³ « Qui clucidant me , vitam æternam habebunt . »²⁴ « Quasi stellæ in perpetuas æternitates . » Et hæc vita æterna est videre Deum. « Beata enim vita est gaudium de veritate , » ait Augustinus²⁵. Et ideo deliciosa-
sima delectabilitas ratione charitatis , et defec-
tabilitatis ipsius Dei visibilis , ratione immediatae et plenæ visionis , ratione puritatis et virtutis beatæ animæ videntis , ratione immutationis ipsius videntis a visibili²⁶ : « Videbit faciem ejus in jubilo . » Ibi Gregorius²⁷ bene de his. « Tunc , inquit , resplendente raptim coruscatione incircumscripsi luminis illustratur , » scilicet anima beata , « quo utecumque conspecto in gaudio eujusdam securitatis absorbetur . » Hæc ille ; et ibi multum de hoc.²⁸ « Inde contemplatur escam . » Ibi Gregorius²⁹ : « Sola namque ejus visio erit nostræ mentis refectio . » Et ibi de hoc.³⁰ « Tunc videbis et afflues . »³¹ « Anima ejus videbit , et saturabitur . » Et hæc visio implicat fruitionem summae bonitatis³² : « Ibi vacabimus , et videbimus , et amabimus ,

— ²⁰ Aug. , *de Civit. Dei* , lib. X , c. III , post med. — ²¹ Psal. XXXVI , 18. — ²² Eccl. , XII , 5. — ²³ Eccl. , XXIV , 31. — ²⁴ Dan. , XII , 1. — ²⁵ Aug. , *Conf.* , lib. X , c. XXIII. — ²⁶ Job. , XXXIII , 26. — ²⁷ Greg. , *Moral.* , lib. XXIV , c. v , al. vi , n. 11. — ²⁸ Job. , XXXIX , 29. — ²⁹ Greg. , *Moral.* , lib. XXXI , c. XIX , al. XLIX , n. 99. — ³⁰ Isa. , LX , 5. — ³¹ Ibid. , LIII , 11. — ³² August. , *de Civit. Dei* , lib. XXII , c. XXX , prope fin.

(a) *Vulg.* vincet. — (b) *Leg.* vincit — (c) est euim.

et laudabimus, » etc. Et non solum erit hæc beata visio ad beatificationem animæ ex visione divinitatis; sed erit visio humanitatis glorificatæ Jesu Christi. Propter quod ait hic : *Et quem misisti Jesum Christum* : ut visio divinitatis sit ad beatitudinem animæ contemplantis facie ad faciem; ista speculatio, sive visio humanitatis Christi, ad beatificationem sensus exterioris, ut sic ingrediens et egrediens paseua inveniat, prout dicitur apud Augustinum¹. « In ipsum enim² desiderant angeli prospicere. » *Lucerna* (a) enim³ ejus, id est, civitatis supernæ, agnus erit. Multum ergo desideranda futura gloria, quæ est vera entitate, secura æternitate, deliciosa delectabilitate, multa numerositate. Et multa hic sustinenda sunt, ut de ista vita, quæ est mors, ut tactum est, transferamur ad illam vitam: propter quod dicitur⁴: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam. »

Collatio septuagesimæ sexta, xvii, 14.

Dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit. Filius Dei æternus, ipsa veritas, et ipse solus magister, qui ait supra⁵: « Doctrina mea non est mea. » Filius Dei æternus ipsa veritas, quam dedit discipulis suis, quibus etiam ostendit mundi malignitatem, in detestando eos propter doctrinæ veritatem. Unde tria insinuantur hic: quorum primum est salvificæ doctrinæ sublimitas, ibi: *Sermonem tuum*; secundum est collationis ejusdem doctrinæ ipsis discipulis gratuitas, ibi: *Ego dedi eis*; tertium est malitiosa mundi perversitas, ibi: *Et mundus eos odio habuit.*

Ait ergo: *Sermonem tuum*, id est, doctrinæ divinæ veritatem. Infra eodem: *Sermo tuus veritas est.* Unde non dedit ei sermonem mundanum, vel humanum, vel philosophicum vanum; sed sermonem divinum, prout ait Paulus in persona apostolorum⁶: « Sapientiam loquimur inter perfectos. Sapientiam vero non sœuli hujus, neque principum, » etc. Et ibidem: « Neque sermo meus, neque prædicatio mea in persuasibilibus humanæ sapientiae verbis. » Unde iste sermo est origine sublimis,

¹ *De Spirit. et Anim.*, c. ix, apud Aug., append. tom. VI. — ² *II Petr.*, 1, 12. — ³ *Apoc.*, xxii, 23. — ⁴ *Rom.*, VIII, 18. — ⁵ *Sup.*, vii, 16. — ⁶ *I Cor.*, II, 6, 7, 13. — ⁷ *Eccle.*, VIII, 4. — ⁸ *Sap.*, XVI, 12. — ⁹ *Sup.*, XV, 3. — ¹⁰ *Job*, XVI, 5. — ¹¹ *Prov.*, XII, 25. — ¹² *Job*, IV, 4. — ¹³ *Sup.*, VIII, 31. — ¹⁴ *Jerem.*, XX,

quia divinus, prout ait hic; et est entitate verus, quia ipse sermo est veritas, ut ait infra; et est potestate virtuosus⁷: « Sermo enim ejus est potestate plenus. » Cujus virtuositas patet multipliciter: est enim efficax ad sanandum a morbis peccatorum⁸: « Neque herba, neque malagma sanavit eos, sed omnipotens sermo tuus. » Item est efficax ad purificandum a sordibus vitorum, supra⁹: « Mundi estis propter sermonem meum. » Item efficax ad consolandum a tristitiis interioribus cordium¹⁰: « Consolaret vos sermonibus meis. » Et¹¹: « Lætificabitur sermone bono. » Item est efficax ad confirmandum¹²: « Vacillantes confirmaverunt sermones tui. » Vel aliter sermo Dei est virtuosus, et efficax ad illuminandum, supra¹³: « Si manseritis in sermone meo, cognoscetis veritatem. » Item est efficax ad inflammandum¹⁴: « Factus est in corde meo quasi ignis æstuans. » Item efficax est ad arguendum, et convincendum¹⁵: « Vivus est sermo Dei, et penetrabilior omni gladio ancipi. » Et supra¹⁶: « Sermo quem locutus sum, judicabit vos. » Item est efficax ad defendendum a supplicio æterno, et introducendum in regnum, supra¹⁷: « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. » Et istum sermonem dedit Christus, sicut Magister verus discipulis suis, supra¹⁸: « Omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis. »¹⁹ « Dabo vobis os et sapientiam, » etc.²⁰ « Quod in aure auditis, prædicate super tecta. » Et ibidem: « Non estis qui loquimini, sed Spiritus, » etc. Iste sermo sic a Deo datus, est in ore animæ suscipiens, et dentibus discretionis masticandus²¹: « Inventi sunt sermones tui, et comedи illos. » In comeditione est comestibilis susceptio, masticatio, ad intimum transmissio, et ejusdem retentio: sic debet esse in susceptione divini sermonis. Item est in ventre memoriæ servandus, supra²²: « Si manseritis in sermone meo, discipuli mei eritis. » Et supra²³: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. » Item est operibus implendus, faciendo ea quæ præcipit, et cavendo ea quæ dissuadet, supra²⁴: « Si sermonem meum servaverint, et vestrum servabunt. » Item est induendus, sive assumendus in con-

9. — ¹⁵ *Hebr.*, IV, 12. — ¹⁶ *Sup.*, XII, 48. — ¹⁷ *Sup.*, VIII, 32. — ¹⁸ *Sup.*, XV, 15. — ¹⁹ *Luc.*, XXI, 15. — ²⁰ *Matth.*, X, 27, 20. — ²¹ *Jerem.*, XV, 16. — ²² *Sup.*, VIII, 31. — ²³ *Sup.*, XIV, 23. — ²⁴ *Sup.*, 6.

(a) *Cæt. edit.* Lucerne.

versatione, ut undique se homo defendat sermone divino¹: « Omnis sermo Dei ignitus clypeus est. »² « Singulos eorum armavit, non clypei, vel hastae munitione, sed sermonibus optimis, » etc. Et quamvis talis sit sermo divinus, tamen mundus odit discipulos propter talem sermonem, id est, doctrinam Jesu Christi, sicut et Christum odit, supra³: « Me odit, » scitieet mundus, « quia testimonium perhibeo, quod mala sunt opera ejus. »⁴ « Noli arguere derisorem, ne oderit te. » Et de isto odio supra⁵: « Mundus vos odit. »

Collatio septuagesimaseptima, xvii, 23.

Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum. In his verbis tria insinuantur: quorum primum est Patris et Filii indivisibilitas, ibi: *Tu in me;* secundum, ipsius Filii eum discipulis dignativa unitas, ibi: *Ego in eis;* tertium, per hoc discipulorum, sive membrorum Jesu Christi indivisa unanimitas, ibi: *Ut sint consummati in unum.*

Ait ergo: *Tu,* scilicet Pater, *in me,* quia sumus unum, supra⁶: « In principio erat Verbum. » Et supra⁷: « Pater in me manens, facit opera. » Et sic loquitur Filius de se in quantum Verbum aeternum, et unigenitum in sinu Patris. Et quia Verbum factum est caro, supra⁸, et ita vitis, supra⁹: « ut in ipso esset vitis humana natura, » ait ibidem Augustinus¹⁰, ideo ait hic, quod ipse erat in eis, id est, in discipulis duplamente, ait Augustinus¹¹: et siue Deus in templo suo¹²: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos; » et siue caput idem cum membris: ipse enim factus homo, nos vero corpus ejus, ait Augustinus^{13,14} « Deus enim charitas est; et qui manet in ea, in Deo manet et Deus in eo. » Supra¹⁵: « Manete in me, et ego in vobis. » Et ibi de hoc. Unde discipuli Dei debent providere corda sua, que sunt tempa Dei, ut sint charitate lata, et sint stabilitate firma, et sint puritate munda, ut Filius inhabitet. Unde Augustinus¹⁶ loquens ad Deum, ait: « Angusta est domus animae meae, dilatetur abs te: ruinosa est, refice eam: habet, quae offendunt oculos tuos, sed tibi clamabo¹⁷: *Ab occultis meis munda me.* »

¹ *Prov.*, xxx, 3. — ² *Hl Mach.*, xv, 11. — ³ *Sup.*, vii, 7. — ⁴ *Prov.*, ix, 8. — ⁵ *Sup.*, xv, 19. — ⁶ *Sup.*, i, 1. — ⁷ *Sup.*, xiv, 10. — ⁸ *Sup.*, i, 14. — ⁹ *Sup.*, xv, 1. — ¹⁰ *August.*, tract. LXXX, n. 1. — ¹¹ *Id.*, tract. cx, n. 1. — ¹² *Cor.*, iii, 17. — ¹³ *Aug.*, tract. cviii, n. 5. — ¹⁴ *I Joan.*, iv, 8. — ¹⁵ *Sup.*, xv, 4. — ¹⁶ *Aug.*, *Conf.*, lib. I, c. v. —

¹⁸ « Ego sto ad ostium, et pulso: si quis apreuerit mihi, intrabo ad illum. » Quando autem Christus sic est in electis, tunc sunt consummati in unum per ipsum Filium Dei connectentem, et unientem. Et de hoc bene Augustinus¹⁹, et post ubi ait, quia « caput et corpus, unus est Christus. » Ideo ait: « *Unum sumus*, in suo genere, hoc est in ejusdem naturae consubstantiali parilitate; vult esse suos unum, sed in ipso: quia in seipsis non possent dissociari ab invicem per diversas voluptates, et cupiditates, et immunditias peccatorum: unde mundantur per Mediatorem, ut sint in illo unum: non tantum per eamdem naturam, qua homines ex hominibus mortalibus aequales angelis fiunt; sed per eamdem charitatem, in eamdem beatitudinem conspirantes concordissima voluntate, in unum spiritum quodammodo igne charitatis conflatam. » Haec ille; et ibi bene de hoc, et multum.²⁰ « *In uno Spiritu omnes,* » etc. Et²¹: « Multi unum corpus in Christo. »²² « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, » etc. Et haec unitas est electis Dei in remedium, et in actuum (a) adjutorium, et fomentum. De quibus omnibus²³: « Melius est duos esse, quam unum. » Et sequitur: « Si unus ceciderit, ab altero fulcietur. » Et sic de aliis, quae ibi enumerat. Item praedicta charitativa unitas est ad multiplicacionem multimodi auxillii, consilii, juvamenti et solatii, prout ait Chrysostomus²⁴ bene: « Vult, inquit, ut sint unum: nihil enim consonantiae, neque unanimitatis pars est. Unus enim multiplex est. Si unanimes fuerint duo, vel decem, non adhuc unus est, qui unus est, sed decies multiplicatus unusquisque eorum fit, et invenies in decem unum, et in uno decem. » Et sequitur: « Unusquisque eorum, scilicet decem, si sunt unum, habet viginti oculos, et viginti manus, et viginti pedes: non enim suis oculis videt, sed aliorum. Et si inimicum habuerint, qui uni inimicatur, et decem. Vide (b) ergo amoris superabundantia (c) qualiter inexpugnabilem facit unum et multiplem, et quod natura non potest, amor potest. » Haec ille; et ibi multum et bene de hoc.²⁵ « Omnes in unum corpus baptizati sumus. » Et sequitur: « Si gloriatur unum

¹⁷ *Psal.* xviii, 13. — ¹⁸ *Apoc.*, iii, 20. — ¹⁹ *Aug.*, de *Trinit.*, lib. IV, c. viii, et IX, n. 12. — ²⁰ *I Cor.*, xii, 9. — ²¹ *Rom.*, xi, 5. — ²² *Act.*, iv, 32. — ²³ *Eccle.*, v, 9, 10. — ²⁴ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXXVII, al. LXXXVIII, n. 3. — ²⁵ *I Cor.*, xii, 13, 26.

(a) *Cort. edit.* tactum. — (b) *Item* inde. — (c) *Item* superabundantiam.

membrum, congaudent et cætera. » Et de ista charitate sic conjungente in unum et vivificante, Augustinus bene, ubi ait, quod « Spiritus fuit datus discipulis congregatis in unum. » Et sequitur : « Accipimus et nos Spiritum sanctum, si amamus Ecclesiam, si charitate compaginamur. » Et post : « Livor separat, unitas jungit : si amas unitatem, tibi habet quisquis in illa aliquid habet. » Et ibi bene de hoc.¹ « Claritate fraternitatis invicem diligentes. » Ipsa enim est² « vinculum perfectionis. » Et de ista unitate consummata Augustinus : « Unius corporis membra sumus, unum habemus caput, una perfundimur gratia; una carne vivamus, una incedamus via, eadem babitemus domo. » Et sequitur : « Tam in spiritu quam in corpore Domini unum sumus, ne nihil simus, si ab uno excidimus.³ « Si charitatem non habuero, nihil sum. » Ideo ait Propheta⁴ : « Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum. »